WIEDION

Bedienungsanleitung

iR

t stnp

(£ 87 4 BUTTONHOLE
4

BHO000EEADEE
bL333 08 AA ey

L3 EE1EREEYY

Freiarm-Nahmaschine
MEDION® wp 18357



=2 £=

Sam =Y

AN
AN

Gerateubersicht

7 /
\
SR
QR \
Wz R
o \
&SN, )
DN
U \OK
)= YA
— Z \
= \




Hauptkomponenten

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)

Fadenheber

Oberfadenfiihrung
Aufspulfadenfiihrung

umklappbarer Tragegriff
Garnrollenhalter

Spulenspindel

Spulenanschlag

Handrad

Steckergehause fir Netzstecker
Hauptschalter (Motor und Licht)
Liftungsschlitze

Ruckwartshebel

Stichlangenregler

Zubehorbox

Spulenkasten (hinter der Zubehorbox)
Fadenabschneider (auf der Ruckseite)
Programmwahlregler
Oberfadenspannungsregler



Nahmechanik

19)  Fadenfihrung
20) NahfuBhebel
21)  Nadelhalteschraube
22)  Na&hfuBauslosehebel
23)  Nadel
24)  Stichplatte
25)  Stofftransporteur
26) Nahfull
27)  NahfuBhalteschraube
28)  Nadelhalterungsfadenfiihrung
29) Einfadelmechanik

)

Einfadelautomatik-Hebel

w
o



Nahmechanik

N N
8 O

NN N
000




Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1. Informationen zu dieser Bedienungsanl@itung........cccccecvunrecccscnnicccssnsiccsssnnseccssssnssessssnnns 3
1.1 ZEIChENEIKIGIUNG .ttt isesssssesssssssisssssssssessssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssesssessses 3
2, BestimmungsgemaBer Gebrauch ............cueeccueeccnncsnrccnnecnnene 4
3. Konformitatserklarung .4
4, Sicherheitshinweise 5
4.1.  Elektrische Gerate nicht in Kinderh@nde........niinsssssisssssssssssssssssssssssssses 5
4.2,  Netzkabel UNd NEtZanSChIUSS ... ririreicsinissisistessisssssessissssssss s sssssssisssasssssssssssssssssssassasssns 5
4.3, GrundStZIIChe HINWEISE......ucieereirrrereissneise st ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssses 5
44, Niemals SEIDST TEPAIEIEN ...ttt s sssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssessns 6
4.5.  Sicher mit dem Gerat UMQENEN ...ttt sttt st sassses 6
4.6. Reinigung uUNd AUfDEWANTIUNG ...t ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 6
5. Lieferumfang 7
5.1, INNAlt der ZUDENGOIDOX ...t isssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 7
6. Elektrische ANSChIUiSS@....cccciieicniesinicccnnenssnsesssnsesssnsesssnsesssnssssssssssssssesssssesssssssssssasssssssssssssse 8
6.1.  Steuern der NGhgeSChWINAIGKEIT ......ccvveueeueeeereeeieeietieeeeeeessscsssessssessessssessseessessasssssessaeses 8
6.2. Ansetzen und Entfernen des ANSChi€bDEtiSCRES...........ovevererrernesnessisriseisesssissesseassasssassens 8
6.3, ZUDEROIDOX ..ottt sasesssasstssssssssssesssssasssssessssssssssssssssssssssssasesssssssesssssssssssssns 9
7. Vorbereitende Arbeiten 9
7.1, EiNSEIZEN €INEI GAINIOII@ ...ttt ssss s ssssss s sssssssssssssssssssssessassssssassssssenes 9
7.2.  Aufspulen der Unterfad@nSpUIE ... ceeeeseissisesssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 9
7.3.  Entfernen der SPUIENKAPSEL ...ttt sasssssssssasssessessasssessassesssnes 11
7.4.  EINfAadeln der SPUIENKAPSEL....ververceretneiessssiessesesssessssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssessassssssnes 11
7.5. Einsetzen der SPUIENKAPSEL ... iiriniiseissieieississsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnss 12
7.6.  Einfadeln des ODEIfAadeNs ...t sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 12
7.7.  Darstellung der Oberfadenfllrung......enineieiessisiessssssssessssssssssssssssssssssssssess 13
7.8. Einfadelautomatik flr dig NAd@l.......iicrninsesissssississ s sessssssssssssessssssssesssssssssnes 14
7.9.  Heraufholen des UNterfad@ns..... . ecnessiseississssssssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 16
8. Einstellungen 17
8.1.  Einstellung der FadenSPanNUNG ......iinniiiinsisinsississsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 17
8.2. Regulierung der OberfadenSPaANNUNG ........ccocvereerensrnsissississssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanns 17
8.3.  Regulierung der UnterfadenSpannuUNg ........eeeeneiseiesississssssssssssssssesssssssssssssssssssssessns 17
8.4. Uberpriifen der FAdenSPaNNUNGEN ... evcveneensssssssssessssssssssssnsssssssssssssnssssssssssssssssssssssssssnns 18
9. NGREN coueiiierrininiininninnnnicssanicssssicsssssssssssssssssosssssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssas 19
0.1, AlIGEIMEINES ..ccrieeereirririrsrississsssissesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassnss 19
9.2.  Auswahl der richtigen Nl ........iririirineiinississssississsssississsssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 19
9.3. Heben und Absenken des NGQfUBES ........ccccewerrcerrrrrnriesinstsssssssissssessessssssssssssssssssssssssssssssssens 20
0.4, RUCKWAITSNANEN ...ttt sesssss s ssssssssssssss s sssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssessasssssanes 20
9.5.  Stoff aus der Nahmasching NENMEN........ ettt sssses s sessees s sessanes 20
9.6.  Wechseln der NahriChTUNG ...t sssessesssessesesesssesssssssssesssns 20
9.7.  DUrchtrennNen des FAUENS........ccoceeeereeieseiseretieiseissessseassesssesssessssssssssssssesssesssssssssssssssssssssssssessess 20
9.8.  Der ProgrammWanIr@gIEr ... sseiseissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 21
9.9.  StichlANGENEINSTEIIUNG ...ttt sesssss s sssstss s s ssssssssssssssssssssssssssssnes 21
9.10.  StIChAIEN EINSTEIIEN .ottt se s sss bbb as st bassassbsssessassbessassssssnes 22
9.11.  UmgekKehrter BlINASAUM ........ceeeeeeeeiiseeeciseessecisessesesessssessessssesssessassssssssssessssssssessassssssssans 26
0.12.  KNOPFIOCNEN ettt st sss st sss st sss s sass s sessasssessessass s sassasssnen 26
9.13.  KNOpfe und OSEN @NNENEN ... ssassssssssssssssssssssssssssmssssssssssssssssssssssnns 28
9.14. ReiBVerschllisse EINNANEN ... sssss s s s sssssssssssssssssssssssssssssssssssens 29
0,15, KIAUSEIN .ttt tsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssessesssssssssasssssssensasssessasssnssenes 30




Inhaltsverzeichnis

9.16. Nahen mit einer ZWilliNgSNAdel ... cseiessenssessessesssesasssssssssssessessnes
9.17. NAheN MIt dEM FrIAIMN..... vt eistsesssesssesssssssesssessssssssssssssssssssssssssesssesssssassssssess
9.18. Transporteur NEDEN UNA SENKEN...... ettt sssssssssssssssssssnes
10. Wartung, Pflege und Reinigung
10.1.  AUSWECKSEIN AEF NAUEI ...ttt sssassassssssss s ssssasssssssssasssssessasssssns
10.2. Entfernen und Einsetzen des NAQfUBES..........ceerrenneenneensesesssiseeeseesssssesssessssssssssssssssssessns
10.3. Entfernen und Einsetzen des NAhfUBRAIELS .......cerereerereessrnsiserssississsssissesssesssssssssssenns
10.4. Pflege der NGNMASCHING ...t sssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns
10.5.  O1en der MASCIINE.....ceevveeeeseseseeeessssssessssssnssesssssssessssssssessssssnsssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssans
11. Storungen
11.1.  Stoff-, GArN- UNA NAAEITADEIIE ...ttt tssssssasssssssssssesssssasssnns
11.2. NUEZIICHE NGNTIPPS coereerrereeererereisresseisetssssssisssssssssssssesssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssns
12. Die Programmwahl
12T, STICNPIOGIAMIME ...oiirieiereisietissississississssssssssssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns
13, ENTSOrQUNQ..ccccceeeeeeeeeeeeeeeeneeceeseeeesessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssse
14. Technische Daten
15.  Serviceinformationen .........ccccceeeeccccsnneccsssnneecsssnnssecsssssssssssssssssssssnssese
T6.  IMPIr@SSUMuuucaeeciiiiiiiiiicscssnnsssrneeessssssnssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss
17. Index

2von 46



Informationen zu dieser Bedienungsanleitung

1. Informationen zu dieser Bedienungsanleitung

Vielen Dank, dass Sie sich fur unser Produkt entschieden haben. Wir wiinschen lhnen viel
[:2] Freude mit dem Gerat.

Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Sicherheitshinweise und die gesamte Anleitung auf-
merksam durch. Beachten Sie die Warnungen auf dem Gerat und in der Bedienungsanlei-
tung.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reichweite auf. Wenn Sie das Gerat verkaufen
oder weitergeben, handigen Sie unbedingt auch diese Bedienungsanleitung aus, da sie ein wesent-
licher Bestandteil des Produktes ist.

1.1. Zeichenerkldrung

Ist ein Textabschnitt mit einem der nachfolgenden Warnsymbole gekennzeichnet, muss die im Text
beschriebene Gefahr vermieden werden, um den dort beschriebenen, mdglichen Konsequenzen
vorzubeugen.

GEFAHR!
Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!

Warnung vor moglicher Lebensgefahr und/oder schweren irreversiblen Verlet-
zungen!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

VORSICHT!
Warnung vor moglichen mittleren und oder leichten Verletzungen!

HINWEIS!
Hinweise beachten, um Sachschaden zu vermeiden!

Weiterfihrende Informationen fiir den Gebrauch des Gerétes!

Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

TIPP
Nahtipps zur Erleichterung der Arbeit

Aufzahlungspunkt / Information tber Ereignisse wahrend der Bedienung

L REX- L -

Auszufiihrende Handlungsanweisung

3von 46



Bestimmungsgemafer Gebrauch

Schutzklasse I

Elektrogerate der Schutzklasse Il sind Elektrogerdte die durchgehend doppelte und/
oder verstarkte Isolierung besitzen und keine Anschlussmaoglichkeiten fir einen
Schutzleiter haben. Das Gehduse eines isolierstoffumschlossenen Elektrogerates der
Schutzklasse Il kann teilweise oder vollstandig die zusatzliche oder verstarkte Isolie-
rung bilden.

Benutzung in Innenraumen
Gerate mit diesem Symbol sind nur flr die Verwendung in Innenraumen geeignet.

2. BestimmungsgemaBer Gebrauch

Ihr Gerat bietet Ihnen vielfaltige Méglichkeiten der Nutzung:

Die Nahmaschine kann zum Zusammenndhen und Verzieren der Nahte von leichtem bis schwerem

Nahgut verwendet werden.

Das Nahgut kann aus textilen Fasern, zusammengesetzten Materialien oder leichtem Leder beste-

hen.

+ Das Gerat ist nur flr den privaten und nicht fir den industriellen/kommerziellen Gebrauch be-
stimmt.

+ Bitte beachten Sie, dass im Falle des nicht bestimmungsgemaBen Gebrauchs die Haftung er-
lischt:

« Bauen Sie das Gerat nicht ohne unsere Zustimmung um und verwenden Sie keine nicht von uns
genehmigten oder gelieferten Zusatzgerate.
Verwenden Sie nur von uns gelieferte oder genehmigte Ersatz- und Zubehorteile.
Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedienungsanleitung, insbesondere die Sicherheits-
hinweise. Jede andere Bedienung gilt als nicht bestimmungsgemaR und kann zu Personen- oder
Sachschaden fiihren.
Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen Umgebungsbedingungen.

3. Konformitatserklarung

Hiermit erklart die Medion AG, dass das Produkt mit den folgenden europaischen Anforderungen
Ubereinstimmt:
« EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
. Oko-Design Richtlinie 2009/125/EG
« RoHS-Richtlinie 2011/65/EU.

C

4 von 46



Sicherheitshinweise

4. Sicherheitshinweise

4.1. Elektrische Gerate nicht in Kinderhande

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren sowie von Personen mit reduzierten physi-
schen, sensorischen oder mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und/oder
Wissen benutzt werden, wenn sie beaufsichtigt werden oder beziiglich des sicheren
Gebrauchs des Gerates unterwiesen wurden und die daraus resultierenden Gefahren ver-
standen haben. Kinder diirfen nicht mit dem Gerat spielen. Reinigung und Benutzerwar-
tung diirfen nicht durch Kinder durchgefiihrt werden, es sei denn, sie sind alter als 8 Jah-
re und beaufsichtigt.

Kinder jinger als 8 Jahre sind vom Gerat und der Anschlussleitung fernzuhalten.

GEFAHR!

Erstickungsgefahr!

Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachgemal benutzt werden, daher

besteht Erstickungsgefahr!

» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien oder Plastikbeutel von Kin-
dern fern.

4.2. Netzkabel und Netzanschluss

Schliel3en Sie das Gerdt nur an eine gut erreichbare Steckdose (220 - 240V ~ 50 Hz) an,
die sich in der Nahe des Aufstellortes befindet. Fiir den Fall, dass Sie das Gerat schnell
vom Netz nehmen miissen, muss die Steckdose frei zuganglich sein.

Wenn Sie den Stecker ziehen, fassen Sie immer den Stecker selbst an und ziehen Sie nicht
am Kabel.

Wickeln Sie das Kabel wahrend des Betriebs ganz ab.

Netzkabel und Verlangerungskabel miissen so verlegt werden, dass niemand dartber
stolpern kann.

Das Kabel darf keine hei3en Flachen beriihren.

Wenn Sie die Nahmaschine verlassen, ziehen Sie den Netzstecker und verhindern Sie so
Unfalle durch versehentliches Einschalten.

Schalten Sie fiir folgende Tatigkeiten die Nahmaschine aus und ziehen Sie den Netzste-
cker ab: Einfadeln, Nadelwechsel, Nahful3 einstellen, Reinigungs- und Wartungsarbeiten
sowie am Ende der Naharbeiten und bei Arbeitsunterbrechung.

4.3. Grundsatzliche Hinweise

Die Nahmaschine darf nicht nass werden - es besteht Stromschlaggefahr!

Lassen Sie die eingeschaltete Néahmaschine niemals unbeaufsichtigt.

Benutzen Sie die Nahmaschine nicht im Freien.

Benutzen Sie die Nahmaschine nicht in feuchtem Zustand oder in feuchter Umgebung.
Das Gerat darf nur mit dem mitgelieferten FuBanlasser Typ HKT72C in Betrieb genom-
men werden.

5von 46



Sicherheitshinweise

4.4. Niemals selbst reparieren

WARNUNG!
Stromschlaggefahr!

Bei unsachgemaler Reparatur besteht die Gefahr eines elektrischen Schlags!

» Versuchen Sie auf keinen Fall, das Gerat zu 6ffnen oder selbst zu reparieren!

» Wenden Sie sich im Stérungsfall oder wenn die Anschlussleitung beschadigt
wurde an das Service Center oder eine andere geeignete Fachwerkstatt, um Ge-
fahrdungen zu vermeiden.

Ziehen Sie bei Beschadigung des Gerats oder der Anschlussleitung sofort den Netzste-
cker aus der Steckdose.

Das Gerat darf bei sichtbarer Beschadigung der Nahmaschine oder der Anschlussleitung
nicht verwendet werden, um Gefahrdungen zu vermeiden.

4.5. Sicher mit dem Gerdt umgehen

Stellen Sie die Nahmaschine auf eine ebene, feste Arbeitsflache.

Wahrend des Betriebs missen die Luftéffnungen frei bleiben: Lassen Sie keine Gegen-
stande (z. B. Staub, Fadenreste usw.) in die Offnungen eindringen.

Halten Sie den FuBanlasser frei von Fusseln, Staub und Stoffabfallen.

Stellen Sie niemals etwas auf den Ful3anlasser.

Verwenden Sie nur die mitgelieferten Zubehorteile.

Verwenden Sie zum Olen nur spezielle Ndhmaschinenéle. Benutzen Sie keine anderen
Flussigkeiten.

Seien Sie vorsichtig bei der Bedienung der beweglichen Teile der Maschine, insbesondere
der Nadel. Es besteht Verletzungsgefahr auch dann, wenn die Maschine nicht am Strom-
netz angeschlossen ist!

Achten Sie beim Nahen darauf, dass Sie nicht mit den Fingern unter die Nadelhal-
teschraube kommen.

Benutzen Sie keine verbogenen oder stumpfen Nadeln.

Halten Sie den Stoff beim Nahen nicht fest und ziehen Sie nicht am Stoff. Die Nadeln kon-
nen brechen.

Stellen Sie die Nadel am Schluss der Naharbeit immer in die hochste Position.

Schalten Sie beim Verlassen der Maschine und vor Wartungsarbeiten immer die Maschi-
ne aus und ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose.

4.6. Reinigung und Aufbewahrung

Vor der Reinigung ziehen Sie bitte den Netzstecker aus der Steckdose.

Fur die Reinigung verwenden Sie ein nebelfeuchtes, weiches Tuch.

Vermeiden Sie chemische Losungs- und Reinigungsmittel, weil diese die Oberflache und/
oder Beschriftungen des Gerates beschadigen konnen.

Bewahren Sie die Maschine an einem trockenen Ort, vor Kindern geschiitzt auf. Decken
Sie die Nahmaschine immer mit der beiliegenden Abdeckhaube ab, um sie vor Staub zu
schutzen.

6 von 46



Lieferumfang

5. Lieferumfang

Bitte Uiberpriifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns bitte innerhalb
von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist.

« Nahmaschine

+ FuBanlasser Typ HKT72C

« Bedienungsanleitung und Garantieunterlagen

«  Zubehor in der Zubehorbox (Inhaltstibersicht auf der folgenden Seite)

GEFAHR!

Erstickungsgefahr!

Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachgemal benutzt werden, daher

besteht Erstickungsgefahr!

» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien oder Plastikbeutel von Kin-
dern fern.

5.1. Inhalt der Zubehorbox
NN/

L v—h

/{\‘%

4 Spulen (3 im Zubehodrfach und 1 vormontiert) Flusenpinsel mit Trenner

3 Nadeln (in Nadelbox) Saumlineal
Zwillingsnadel (in Nadelbox) Fuhrungshilfe
Multifunktions-Schraubendreher ReiBverschluB-Nahfuf3
Knopfloch-Nahful3 Knopfannahful3

Olkdnnchen (ohne Inhalt)

5.1.1. Nicht abgebildetes Zubehor
- Standardful3 (Geradstich/Zickzackstich) (bereits montiert)
- Abdeckhaube

7 von 46



Elektrische Anschllisse

6. Elektrische Anschliisse

VORSICHT!
Verletzungsgefahr!
Durch unbeabsichtigtes Bedienen des Ful3schalters besteht

Verletzungsgefahr.

» Schalten Sie nach der Arbeit oder vor Wartungsarbeiten
immer die Maschine aus und ziehen Sie den Netzstecker
aus der Steckdose.

» Stecken Sie den Kupplungsstecker des mitgelieferten Netzka-
bels in das Steckergehause (9) an der Maschine

» Stecken Sie den Netzstecker in die Steckdose.

» Schalten Sie die Nahmaschine mit dem Hauptschalter (10) ein.
Der Hauptschalter schaltet sowohl die Nahmaschine als auch
das Nahlicht ein.

Verwenden Sie nur den mitgelieferten FuBanlasser Typ
HKT72C.

6.1. Steuern der Nahgeschwindigkeit

Die Nahgeschwindigkeit wird tGber den Ful3anlasser gesteuert.
Die Nahgeschwindigkeit kann dadurch verandert werden, dass
man mehr oder weniger Druck auf den FuBanlasser austibt.

6.2. Ansetzen und Entfernen des
Anschiebetisches

Die Maschine wird mit einem angesetzen Arbeitstisch geliefert.

» Der Anschiebetisch wird entfernt, indem Sie ihn vorsichtig
nach links wegschieben.

» Zum Ansetzen des Anschiebetisches setzen Sie den Anschie-
betisch vorsichtig an die Maschine an und schieben ihn nach
rechts bis er horbar einrastet.

8 von 46



Vorbereitende Arbeiten

6.3. Zubehorbox

Die Zubeho6rbox (14) ist in den Anschiebetisch integriert.

» Zum Offnen klappen Sie den Deckel des Anschiebetisches
nach vorn. Somit haben Sie Zugriff auf die im Inneren enthal-
tenen Zubehorteile.

7. Vorbereitende Arbeiten

7.1. Einsetzen einer Garnrolle

TIPP

Bei den meisten Garnrollen gibt es eine Kerbe, die der Garnfixie-
rung nach dem Gebrauch dient. Damit ein gleichmafiger und
storungsfreier Garnlauf gewahrleistet ist, achten Sie darauf, dass
diese Kerbe in Richtung Unterseite zeigt.

P Ziehen Sie die Garnrollenhalter (5) nach oben aus der Maschi-

ne, bis diese horbar einrasten.
P Stecken Sie die Garnrolle auf den Garnrollenhalter.

7.2. Aufspulen der Unterfadenspule

Die Unterfadenspulen lassen sich schnell und einfach mit der

Nahmaschine aufspulen.

» Dazu fihren Sie den Faden von der Garnrolle durch die Auf-
spulfadenfiihrung (3) hin zur Spule.

Die genaue Vorgehensweise fiir das Aufspulen entnehmen Sie

bitte den folgenden Punkten:

» Stecken Sie die Garnrolle auf den Garnrollenhalter.

» Fdhren Sie den Faden von der Garnrolle, wie in der Abbildung

ersichtlich, um die Aufspulfadenfiihrung.

9von 46



Vorbereitende Arbeiten

» Fadeln Sie das Garnende, wie abgebildet, durch das Loch der
Spule und wickeln Sie den Faden mit der Hand einige Umdre-
hungen auf die Spule.

» Stecken Sie die Spule auf die Spulenspindel (6), wobei das Fa-
denende oben auf der Spule liegt. Schwenken Sie die Spulen-
spindel nach rechts gegen den Spulenanschlag (7) bis er hor-
bar einrastet.

» Halten Sie das Fadenende fest und betatigen Sie den Ful3an-
lasser. Sobald die Spule ein wenig aufgespult ist, lassen Sie das
Fadenende los. Spulen Sie auf, bis sich die Spulenspindel nicht
mehr weiter dreht.

Nachdem die Spulenspindel auf der rechten Seite eingeras-
tet ist, wird der Nahmechanismus abgeschaltet, so dass sich
die Nadel wahrend des Aufspulens nicht mitbewegt.

» Schwenken Sie die Spulenspindel nach links und entfernen Sie
die Spule.
» Schneiden Sie die iberstehenden Faden ab.

10 von 46



Vorbereitende Arbeiten

7.3. Entfernen der Spulenkapsel

4
4

Entfernen Sie den Anschiebetisch.

Stellen Sie die Nadel (23) durch Drehen des Handrades (8) so-
wie den Nahful} in die oberste Position und 6ffnen Sie den
Spulenkasten (15) hinter der Zubehoérbox (14) wie in der Abbil-
dung gezeigt.

Offnen Sie den Kipphebel der Spulenkapsel und ziehen Sie
diese aus der Maschine.

Wenn Sie den Kipphebel loslassen, fallt die Spule von selbst
aus der Spulenkapsel heraus.

7.4. Einfadeln der Spulenkapsel

»

»

Halten Sie die Spule zwischen Daumen und Zeigefinger |h-
rer rechten Hand und ziehen Sie den Faden ca. 15 cm aus der
Spule heraus.

Halten Sie die Spulenkapsel in Ihrer linken Hand und setzen
Sie die Spule in die Spulenkapsel ein.

FUhren Sie das Fadenende in den Schlitz am Rand der Spulen-
kapsel ein.

Nun fiihren Sie den Faden unter der Spannungsfeder hindurch
und in das Fadenloch. Versichern Sie sich, dass das Fadenende
ca. 15 cm lang ist.

Prifen Sie ob die Spule richtig eingesetzt ist und sich im Uhrzei-
gersinn in der Kapsel drehen lasst.

11 von 46



Vorbereitende Arbeiten

7.5. Einsetzen der Spulenkapsel

» Halten Sie die Spulenkapsel so, dass der Finger (A) der Kapsel
nach oben zeigt.

» Offnen Sie den Kipphebel der Spulenkapsel.

» Setzen Sie die Spulenkapsel auf den mittleren Stift und dru-
cken Sie die Kapsel vorsichtig hinein, bis der Finger der Spu-
lenkapsel in die Aussparung (B) im Greiferbahnring eintritt.

» Lassen Sie den Kipphebel los und driicken Sie ihn auf die Spu-
lenkapsel.

» SchlieBen Sie den Spulenkasten (15).

7.6. Einfadeln des Oberfadens

Bitte lesen Sie die folgenden Anweisungen genau durch, da eine

falsche Reihenfolge oder Fadenfiihrung zu Fadenrissen, Stichaus-

lassungen und Zusammenziehen des Stoffes flihren kann.

» Bringen Sie vor dem Einfadeln die Nadel durch Drehen des
Handrades (8) in die oberste Stellung.

» Bringen Sie den Nahful3hebel (20) ebenfalls in die obere Positi-

=
B on (2). Dies l6st die Fadenspannung und ermdglicht das prob-
ZE lemlose Einfadeln des Oberfaden.
Y
I g
O
-

P Setzen Sie eine Garnrolle auf einen der Garnrollenhalter (5).
» Fihren Sie nun den Faden durch die Oberfadenfiihrung (2).

» Lassen Sie danach den Faden zwischen den Spannungsschei-
ben des Oberfadenspannungsreglers (18) durchlaufen.
Fuhren Sie den Faden unter der vorderen Fadenfiihrung hin-
durch nach oben, dabei wird die innere Flihrungsfeder auto-
matisch hinaufgeschoben.

12 von 46



Vorbereitende Arbeiten

Anders als bei den meisten Nahmaschinen sind die Span-
nungsscheiben der Oberfadenspannung nicht direkt sicht-
bar, achten Sie daher sehr genau darauf, dass der Faden zwi-

schen den Spannungsscheiben liegt und nicht an einer

anderen Stelle durch die Maschine lauft.

P Fadel Sie dann den Faden von rechts nach links in den Haken
des Fadenhebers (1) ein.

4@

)

Drehen Sie ggf. am Handrad, um den Fadenheber (1) bis
oben anzuheben.

» Flhren Sie den Faden wieder nach unten in Richtung Nadel,
dabei durch die interne Fadenfiihrung (16).

» Fuhren Sie den Faden durch die Fadenfiihrung der Nadelhalte-
rung (28).

» Zum Abschluss fadeln Sie den Faden noch durch das Nadel-
ohr.

7.7. Darstellung der Oberfadenfiihrung

Zur besseren Ubersicht finden Sie an dieser Stelle noch eine sche-
matische Darstellung des Fadenlaufes des Oberfadens.

Die Ziffern geben die Reihenfolge der Schritte beim Einfadelvor-
gang an.

13 von 46



Vorbereitende Arbeiten

7.8. Einfadelautomatik fiir die Nadel

Die Nahmaschine verfiigt tGiber eine Einfadelautomatik, die lhnen
das Einfadeln des Oberfadens erleichtert.

HINWEIS!
@ Beschddigungsgefahr!
Durch Verwendung einer Zwillingsnadel kann es zu Bescha-

digungen an der Einfadelautomatik kommen.
» Nutzen Sie die Einfadelautomatik nur in Verbindung mit
einer normalen Nadel.

» Drehen Sie ggf. am Handrad, um die Nadel in die obere Positi-
on zu bringen. Legen Sie den Faden um die Fadenfiihrung der
Einfadelmechanik (29).

» Ziehen Sie den Hebel (30) des Einfadlers vorsichtig soweit wie
moglich nach unten.

» Drehen Sie den Hebel des Einfadlers im Uhrzeigersinn nach
hinten.

14 von 46



Vorbereitende Arbeiten

» Der Fadenfanghaken A wird automatisch ins Nadel6hr einge-

fuhrt.
Legen Sie den Faden unter den Fadenfanghaken.

» Fuhren Sie den Hebel des Einfadlers vorsichtig wieder in die
Ausgangsposition zuriick. Der Fadenfanghaken A zieht den
Oberfaden durch das Nadel6hr und bildet hinter der Nadel
eine Schlaufe.

» Schieben Sie den Hebel des Einfadlers wieder nach oben und
ziehen Sie die Schlaufe vollstandig mit der Hand durch das Na-
del6hr, um den Oberfaden komplett einzufadeln.

15 von 46



Vorbereitende Arbeiten

7.9. Heraufholen des Unterfadens
» Stellen Sie den N&hfuf3 (26) nach oben.

» Drehen Sie das Handrad mit der rechten Hand zu sich, bis die
Nadel sich in der obersten Position befindet.

» Halten Sie den Oberfaden locker mit der linken Hand und dre-
hen Sie das Handrad mit der rechten Hand zu lhnen hin, bis
sich die Nadel nach unten und wieder nach oben bewegt hat.
Stoppen Sie das Handrad, sobald die Nadel auf ihrer hochsten
Position ist.

~

P Ziehen Sie den Oberfaden leicht nach oben, so dass der Unter-
faden eine Schlinge bildet.

P Ziehen Sie ca. 15 cm der beiden Faden unter dem N&ahfuf3 (28)
nach hinten heraus.

16 von 46



Einstellungen

8. Einstellungen

8.1. Einstellung der Fadenspannung

Wenn der Faden beim Nahen reif3t, ist die Fadenspannung zu
hoch.

Wenn sich beim Nahen kleine Schlaufen bilden, ist die Faden-
spannung zu niedrig.

In beiden Fallen muss die Fadenspannung eingestellt werden.
Dabei miissen Oberfaden- und Unterfadenspannung im richti-
gen Verhaltnis zueinander stehen.

8.2. Regulierung der Oberfadenspannung

Eine Oberfadenspannung von 3 - 4 ist fur die meisten Nah-
arbeiten geeignet.

Die Spannung wird von den Scheiben, durch die der Faden ge-
fuhrt wird, erzeugt. Der Druck auf diese Scheiben wird durch den
Oberfadenspannungsregler (18) reguliert.

Je hoher die Zahl, desto fester die Spannung.

Die Oberfadenspannung wird erst durch das Herablassen des
Nahfulles aktiviert.

Es gibt mehrere Griinde, weshalb Sie die Spannung regulieren
mussen. So muB z. B. die Spannung fiir verschiedene Stoffe auch
verschieden stark sein.

Die benotigte Spannung hangt von der Festigkeit und Dicke des
Stoffes ab, wieviele Lagen Stoff gendht werden sollen und welche
Stichart Sie wahlen.

Bitte achten Sie darauf, dass die Spannung von Ober- und Unter-
faden gleichmassig ist, da es sonst zu einem Zusammenziehen
des Stoffes kommen kann.

Wir empfehlen Ihnen, vor jeder Naharbeit auf einem Stoffrest
eine Probenaht zu machen.

8.3. Regulierung der Unterfadenspannung

Die Spannung des Unterfaden wird durch die Feder an der Spu-

lenkapsel reguliert.

» Drehen Sie die Schraube der Feder im Uhrzeigersinn, um die
Fadenspannung zu erhohen.

» Drehen Sie die Schraube der Feder gegen den Uhrzeigersinn,
um die Fadenspannung zu verringern.

17 von 46



Einstellungen

8.4. Uberpriifen der Fadenspannungen

8.4.1. Richtige Naht

Die richtige Einstellung von Ober- und Unterfadenspannung ist
gegeben, wenn sich die Verschlingungen der Faden in der Mitte
des Stoffes befinden.

Der Stoff bleibt glatt und bildet keine Falten.

8.4.2. Unsaubere Nahte

Der Oberfaden ist zu fest und zieht den Unterfaden nach oben.
Der Unterfaden erscheint auf der oberen Stofflage.

Losung:

Oberfadenspannung durch Drehen des Oberfadenspannungs-
reglers auf eine niedrige Nummer herabsetzen.

Oberfaden ist zu locker. Der Unterfaden zieht den Oberfaden
nach unten. Der Oberfaden erscheint auf der Unterseite der
Stofflage.

Losung:

Oberfadenspannung durch Drehen des Oberfadenspannungs-
reglers auf eine hohere Nummer verstarken.

18 von 46



Nahen

9. Nahen

9.1. Allgemeines

Schalten Sie den Hauptschalter (10) ein.
Stellen Sie die Nadel beim Wechsel der Sticharten immer in die
hochste Position.

+ Schieben Sie den Stoff weit genug unter den Nahful? (26).
Lassen Sie Ober- und Unterfaden etwa 10 cm nach hinten
Uberstehen.

« Den NahfuBhebel (20) herablassen. Wahrend Sie den Faden
mit lhrer linken Hand festhalten, drehen Sie das Handrad (8) zu
sich und bringen die Nadel auf jene Stelle des Stoffes, wo Sie
zu ndhen beginnen wollen.

Betatigen Sie den Ful3anlasser - je mehr der FuBanlasser
durchgetreten wird, umso schneller [auft die Maschine. Fiihren
Sie den Stoff beim Nahen sanft mit der Hand.

Nahen Sie einige Ruckwartsstiche durch Bedienen des Riick-
wartshebels (12), um die ersten Nahtstiche zu fixieren.

TIPP

Wenn Sie sich unsicher sind, ob zum Beispiel die Fadenspannung
oder Stichart stimmen, probieren Sie die Einstellungen an einem
Stoffmuster aus.

Der Stoff [duft automatisch unter dem Nahful3 durch: er darf nicht
mit den Handen aufgehalten oder gezogen, sondern nur leicht
gefliihrt werden, damit die Naht die von IThnen gewiinschte Rich-
tung erhalt.

9.2. Auswahl derrichtigen Nadel

HINWEIS!
Beschadigungsgefahr!

Die Benutzung einer defekten Nadel, kann zu Schaden am @
Nahgut fihren.

» Wechseln Sie defekte Nadeln umgehend aus.

Die Nummer, welche die Starke des Nadel anzeigt, ist auf dem
Schaft angebracht.
Je hoher die Nummer, desto starker die Nadel.

19 von 46



Nahen

9.3. Heben und Absenken des NahfuB3es

Durch Heben oder Absenken des NahfuBBhebels geht der Nahful3
dementsprechend nach oben oder unten.

Position 1: Der Nahful8 driickt den Stoff auf die Transporteure, die
Fadenspannung ist aktiviert.

Sie kdnnen mit dem Nahen beginnen.

Position 2: Der Nahful3 befindet sich in der obersten Position, die
Fadenspannung ist aufgehoben.

Sie kdnnen den Stoff aus der Maschine nehmen, in die Maschine
einfihren oder den Nahfull wechseln.

Um dicke Stoffe nahen zu konnen, kann der Nahful fiir zusatzli-
chen Spielraum durch Heraufdriicken in die Position 3 gebracht
werden.

9.4. Riickwartsnahen

Benutzen Sie das Riickwartsnahen zum Verstarken am Anfang

und Ende einer Naht.

» Dricken Sie den Riickwartshebel und halten Sie ihn gedrickt.

» Betdtigen Sie den FuBanlasser - je mehr der FuBBanlasser
durchgetreten wird, desto schneller lauft die Maschine.

» Wenn Sie wieder auf Vorwartsstich umschalten wollen, lassen
Sie den Riickwartshebel einfach los.

9.5. Stoff aus der Nahmaschine nehmen

Beenden Sie lhre Naharbeiten immer so, dass die Nadel in der

hochsten Position ist.

» Um den Stoff zu entfernen, heben Sie den Nahful3 und ziehen
Sie den Stoff von sich weg nach hinten.

9.6. Wechseln der Nahrichtung

Wenn Sie an den Ecken des Nahguts die Nahrichtung andern

wollen, gehen Sie wie folgt vor:

» Stoppen Sie die Maschine und drehen Sie das Handrad soweit
zu sich, bis die Nadel im Stoff steckt.

» Heben Sie den Nahful.

» Drehen Sie den Stoff um die Nadel, um die Richtung, wie ge-
wiinscht, zu andern.

» Senken Sie den Nahfu3 wieder und fahren Sie mit dem Nadhen
fort.

9.7. Durchtrennen des Fadens

Durchtrennen Sie den Faden mit dem Fadenabschneider (16) hin-
ten an der Néhmaschine oder mit einer Schere. Lassen Sie ca. 15
c¢m des Fadens hinter dem Nadel6hr heraushangen.

20 von 46



Nahen

9.8. Der Programmwahliregler

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Der Programmwabhlregler kann nicht um 360° gedreht wer-

den, ein Uberdrehen kann die Mechanik beschadigen.

» Drehen Sie den Programmwabhlregler nicht tGber die je-
weiligen Endpunktmarkierungen < und G hinaus.

Bei dieser Nahmaschine stehen Ihnen verschiedene Nutz- und

Zierstiche zur Auswahl. Mit dem Programmwahlregler (17) kon-

nen Sie einfach das gewlinschte Stichmuster einstellen.

» Versichern Sie sich immer vor einem Stichwechsel, dass die
Nadel sich in der obersten Position befindet.

» Drehen Sie den Programmwahlregler so, dass die gewlinschte
Stichart an dem Markierungszeichen steht.

9.9. Stichlangeneinstellung

Mit dem Stichlangenregler (13) konnen Sie die Lange des von lh-

nen eingestellten Stichmusters wahlen.

» Drehen Sie das Stichlangenregler so, dass die Nummer der ge-
winschten Stichlange an der Markierung steht.

Die Nummern zeigen die ungefdhre Stichlange in Millimetern.

- mm——————— 1

21 von 46



Nahen

9.10. Sticharten einstellen

Die Sticharten werden am Programmwahlregler eingestellt. Ach-
ten Sie immer darauf, dass sich die Nadel in der héchsten Position
befindet, bevor Sie einen Stichartwechsel vornehmen.

Machen Sie vor jeder Anwendung eines Stichprogrammes eine
Nahprobe auf einem Stoffmuster.

Eine Ubersicht aller Stichmuster finden Sie in der Programmta-
belle im Kapitel ,12. Die Programmwahl” auf Seite 42.

Zum Einsetzen und Entfernen des Nahful3es, lesen Sie bitte
,10.2. Entfernen und Einsetzen des NahfuRes” auf Seite
34,

9.10.1. Geradstich
Zum allgemeinen Nahgebrauch und zum Absteppen geeignet.

NBRFUB: ..ot siesesissssisssisssissssisssisss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssasns Standardfufl
PrOGIaMIML couceeeeeieeeaeisseesseissesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses AundB
SUCRIENGE! cooereereeeereieereie s sessssssisssesssssssassssessssssssssssssssssssassesssssasessssssssens 0 bis 4

9.10.2. Zickzackstich

Der Zickzackstich ist einer der meistgebrauchtesten Stiche. Er er-
laubt viele Anwendungsmaoglichkeiten wie z. B. Einsdaumen, Ap-
plikationen und Monogramme aufnahen.

Bevor Sie den Zickzackstich nutzen, nahen Sie zur Nahtverstar-
kung einige Geradstiche.

INBRTUB: oottt eses e esasessiassesss e ssssesssassesssssesssssssssssssssssesssas Standardful3
PrOGIamMIML c.u.ecceeeecenncincisssrsctsssstssesassssesssssasesasssasesssssssesasssssesssssssesssesssesssesssesssssas C
SOOI coeeeee ettt sesae i sss s ssssessbasesessse s ssss s sassesssas ClimB

SHICNIENGE! cooeree ettt esssssssssssss s ss s sssss s esssesssassssssns 1 bis 4

Zwischen den Programmen B und C befinden sich flinf verschie-

denen Stichbreiten die nur beim Zickzackstich zur Verfligung ste-

hen.

» Drehen Sie den Programmwahlregler nach dem Programm B
langsam weiter, um eine andere Stichbreite einzustellen.

TIPPS FUR ZICKZACKSTICHE
Um bessere Zickzackstiche zu erhalten, muss die Oberfadenspan-
nung lockerer sein als beim Nahen von Geradstichen.

Der Oberfaden sollte auf der Unterseite des Stoffes leicht sichtbar
sein.

22 von 46



Nahen

9.10.3. Satinstich

Der sogenannte Satinstich, ein sehr enger Zickzackstich, eignet
sich besonders fiir Applikationen, Monogramme und verschiede-
ne Zierstiche.

Nahful3: Standardful}
Programm: Kund L
Stichlange: 0 bis 1
TIPP

Immer wenn Sie diesen Stich benutzen, sollten Sie beachten,
dass die Oberfadenspannung leicht gelockert wird. Je breiter der
Stich sein soll, desto lockerer sollte die Oberfadenspannung sein.
Beim Ndhen von sehr diinnen oder weichen Stoffen sollten Sie
ein diinnes Papier unter den Stoff legen und mitnahen. So ver-
hindern Sie das Auslassen von Stichen und Zusammenziehen des
Stoffes.

9.10.4. Blindstich

TIPP

Das Nahen von Blindsaumen erfordert einige Ubung und sollte
vor der Naharbeit an Stoffresten gelibt werden.

Zum sogenannten Blindsaumen.

NBRFUB:...cooeeeee e sieessssssesss s sssssssssssenns Standardfu3 mit Fiihrungshilfe
PrOGIamMM: .....ouoeeeeeisceeeiesssssssissssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens E oderF
SHICNIENGE! ot sssssss st bbb sssssssssessssas s sssssssnns 0 bis 1

Verwenden Sie eine Nahgarnfarbe, die genau zum Stoff passt.
Bei sehr leichten oder transparenten Stoffen verwenden Sie ei-
nen transparenten Nylonfaden.

» Um die Fihrungshilfe anzubringen, I16sen Sie die Schraube
(27) am NahfuBBhalter und schieben Sie die Fiihrungshilfe wie
in der Abbildung gezeigt unter die Schraube.

» Ziehen Sie die Schraube wieder an.

» Legen Sie den Stoff mit der Oberseite nach unten vor sich hin.

» Falten Sie die Nahtzugabe auf die Unterseite (A) des Stoffes
wie in der Abbildung gezeigt.

» Falten Sie nun die Saumzugabe ebenfalls auf die Unterseite
und fixieren Sie die Naht- und die Saumzugabe mit Steckna-
deln (siehe nebenstehende Abbildung).

» Klappen Sie nun den kompletten Blindsaum wie in der Abbil-
dung gezeigt an der Stoffkante um. Die Stoffkante sollte die
Nahtzugabe leicht Gberlappen.

» Nahen Sie vorsichtig an der Falte entlang.

Achten Sie dabei darauf, dass die geraden Stiche auf dem
Saum genaht werden und die Spitzen der Zickzackstiche je-
weils nur in die obere Falte des Stoffes stechen.

Wenn Sie die Fiihrungshilfe benutzen, dann muss die Nahtfal-
te genau an der Fihrungshilfe anliegen.

‘

23 von 46



Nahen

» Nehmen Sie nun den Stoff aus der Maschine und streichen Sie
ihn glatt.
Der ausgefaltete Stoff zeigt nun einen Blindsaumstich.

9.10.5. Muschelsaum

Der Muschelsaum ist ein gespiegelter Blindstich zum dekorativen
Saumen. Besonders geeignet fiir schraggeschnittene Stoffe.

Nahful3: Standardfu3
Programm: H
Stichlénge: 2 bis 3

P Die Nadel sollte in die Stoffkante rechts so stechen, dass die
Stiche am aufB3eren Rand des Saumes verschlingen.

9.10.6. Elastikstich

Diese Stiche eignet sich besonders zum Zusammennahen zweier
Stoffteile mittels einer Flachnaht.

Der Elastikstich kann auch zum Verstarken elastischer Stoffe und
zum Aufnahen von Stoffteilen verwendet werden. Auch zum Auf-
nahen von Elastiken (z. B. Gummibander) geeignet.

Nahful3: Standardfull
Programm: CbisK
Stichlange: SS
TIPP

Verwenden Sie einen synthetischen Faden. Dadurch wird die
Naht fast unsichtbar.

9.10.7. Aufnahen von Gummibédndern

» Legen Sie das Gummiband an der gewtinschten Stelle auf.

» Das Gummiband mit dem Elastikstich aufndhen, wobei das
Gummiband vor und hinter dem Nahful3 mit den Handen ge-
spannt wird. Je starker die Spannung desto dichter wird die
Krauselung.

9.10.8. Stichmusterausgleich

Je nachdem welche Stoffe Sie verwenden, kann es zu einem un-

gleichmaBigen Stichmusterbild kommen. Sollte dies der Fall sein

konnen Sie das Stichmuster manuell ausgleichen.

» Drehen Sie den Stichlangenregler in Richtung des +-Symbols,
wenn das Muster zu komprimiert wirkt.

» Drehen Sie den Stichlangenregler in Richtung des --Symbols,
wenn das Muster zu weit auseinanderlauft.

24 von 46



Nahen

9.10.9. Rautenstich oder Smokstich

Der Rautenstich ist vielseitig verwendbar und dekorativ, z. B. zum
Aufndhen von Spitzen oder Gummibandern oder zum Nahen auf
Stretch und anderem Elastikmaterial.

Nahful3: Standardful}
Programm: D
Stichlange: SS

Fir die Rautenarbeiten bitte beachten:

» Krauseln Sie das Nahgut gleichmassig an.

» Unterlegen Sie die Krausel mit einem schmalen Stoffstreifen
und Uberndhen Sie sie mit dem Rautenstich.

» Nahen Sie die Rautenarbeit fertig, bevor Sie das so verzierte
Teil in das ganze Kleidungsstiick einsetzen.

» Bei sehr leichten Stoffen kann dieselbe Wirkung erreicht wer-
den, in dem auf der Spule ein elastischer Faden aufgespult
wird.

9.10.10. Overlock-Uberwendlingsstich

Dieser Stich ist besonders geeignet, Jersey und Jogging-Anzlige
zu ndahen und zu flicken. Dieser Stich ist genauso dekorativ wie
auch nutzlich. Er besteht aus glatten Seitenlinien mit Querverbin-
dungen und ist absolut elastisch.

Nahful3: Standardful3
Programm: E
Stichlange: SS

» Legen Sie den Rand des Stoffes so unter den NahfuB3, dass die
Nadel mit dem rechten Ausschlag gerade noch den Rand des
Stoffes bertihrt und so mit dem linken Ausschlag ein Zickzack-
stich gendht wird.

9.10.11. Zickzack mit drei Stichen
Mit dieser Stichart werden Kanten versaubert.

Nahful3: Standardful
Programm: D
Stichlange: 0 bis 1

9.10.12. Dreifach Geradstich

Es werden immer zwei Stiche vorwarts und ein Stich rickwarts
gendht. Somit entsteht eine extrem stabile Naht.

Nahful3: Standardful
Programm: A oderB
Stichlange: SS

25von 46



Nahen

9.11. Umgekehrter Blindsaum

Mit dieser Stichart konnen wattierte Steppstoffe oder Loden ver-
naht und Kanten versaubert werden.

NBRTUB: ceeeoeeerereeasrsisessssessessessssssesssssessissssssssesssssessssssssssssessssssssssssssssssssess Standardfu3
PrOGIAMIM e eecereescinenseissesessesssssessessssssessessssssssssasssssssssssssssssssssssssessessssssssssssssassssesssssses |
SHICNIANGE: e sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 1 bis 2

Bei schweren Futterstoffen legen Sie die Stoffbahnen lbereinan-
der und nahen Sie entlang der Nahtlinie.

Beim Versaubern von Kanten muss der rechte Ausschlag des Sti-
ches eng an der Stoffkante liegen.

9.12. Knopflocher

TIPP

Um die passende Stichlange zu finden, ist es empfehlenswert, ein
Muster-Knopfloch auf einem Stoffrest zu nahen.

NBRFUB:....ooorverrererrrsrissssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees Knopfloch-Nahfuf3
Programm: Knopflochprogramme
Stichlange: 0,5 bis 1

» Stellen Sie den FuB und die Nadel auf ihre hochste Stellung.

» Ersetzen Sie den Ful3 mit dem Knopfloch-Nahfuf3.
Lesen Sie hierzu das Kapitel,,10.2. Entfernen und Einsetzen des
Nahful3es” auf Seite 34.

» Markieren Sie auf dem Stoff, wo das Knopfloch gendht werden
soll die gewlinschte Knopflochlange; benutzen Sie einen Blei-
stift oder Schneiderkreide.

» Setzen Sie den Knopfloch-Nahful? so, dass der Schlitten am
hinteren Ende des Knopflochs ausgerichtet ist.

» Fiihren Sie den Oberfaden durch die Offnung des Knopfloch-
NahfuBes und ziehen Sie beide, den Ober- und den Unterfa-
den, auf die linke Seite.

9.12.1. Vorgehensweise

» Wahlen Sie mit dem Programmwahlregler das Programm fiir
den linken Riegel.

» Senken Sie den Ful3 und nahen Sie langsam, bis die gewtinsch-
te Lange des Seitenriegels erreicht ist.

» Heben Sie die Nadel auf die héchste Position und wechseln Sie
zum Programm fiir den unteren Riegel.
» Nahen Sie dann einige Stiche des unteren Riegels.

26 von 46



Nahen

Heben Sie die Nadel wieder in die hochste Position und wech-
seln Sie zum Programm fiir den rechten Riegel.

Ndhen Sie nun den rechten Seitenriegel in genau der gleichen
Lange wie auf der linken Seite.

Bringen Sie die Nadel in die hochste Position und wahlen Sie
erneut das Programm fiir den oberen Riegel.

Nahen Sie dann, wie bereits beim unteren Riegel, auch den
oberen Riegel mit einigen Stichen.

Zum Abschluss empfiehlt es sich die Stichlange auf,0” zu set-
zen und noch einige Stiche zu nahen, damit die Faden bes-
ser verknlipft werden und das Knopfloch nicht so schnell aus-
franst.

Zum Abschluss trennen Sie mit dem beigefligten Trennmesser
noch den Stoff zwischen den Nahten auf. Gehen Sie dabei sehr

vorsichtig zu Werke, damit Sie keinen der Riegel beschadigen.

TIPP

Um ein Durchtrennen des oberen Riegels zu vermeiden, emp-
fiehlt es sich, eine Stecknadel vor den Riegel zu stecken.

9.12.2. Knopflocher mit Garnverstarkung

Bei Knopflochern, die hoheren Belastungen ausgesetzt sind, ist
es sinnvoll, das Knopfloch mit einem Faden (Hakel-, Beilauf- oder
Knopflochgarn) zu verstarken.

4

Schneiden Sie ein der GréBe des Knopflochs angepasstes
Stlick Beilaufgarn ab und legen Sie dieses um den Knopfloch-
fu.

Haken Sie das Garn in den Dorn am hinteren Ende des Nahfu-
Bes ein und fiihren Sie das Garn dann nach vorn und verkno-
ten es am vorderen Dorn.

Nahen Sie das Knopfloch wie gewohnt. Achten Sie dabei nur
darauf, dass die Stiche das Beilaufgarn komplett umschlief3en.

27 von 46



Nahen

» Wenn das Knopflochprogramm beendet ist, nehmen Sie die
Arbeit aus der Nahmaschine und schneiden Sie die Giberste-
henden Ende des Beilaufgarns dicht an der Naharbeit ab.

TIPP
Die Verwendung von Beilaufgarnen erfordert einige Ubung, er-

stellen Sie auf einem Ubungstuch einige Knopflécher, um die
Vorgehenweise zu erlernen.

9.13. Knopfe und Osen annihen

Mit dem Knop-Annihful lassen sich Knépfe, Haken und Osen
miuhelos annahen.

Versenken Sie den Stofftransporteur, wie im Kapitel ,9.18. Trans-
porteur heben und senken” auf Seite 32 erklart..

NBRFUB:....oeoeereerrerersisss s isssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses Knopf-Anndhfull
PrOGIaMIML ccceeeereeceneseeseesenssrsssssssessessssssessessssssessesssssssssssssssssssessssssassessssssessesss ClimB
SHICNIANGE: e sssssasssssssesssssssssssssssssssssssssesssssssasssssssnns 0

» Lassen Sie den Nahful3 herab und legen Sie dabei den Knopf
so zwischen Stoff und Nahful3, dass der Stich in die Locher des
Knopfes trifft, wie auf der Abbildung zu sehen.

» Kontrollieren Sie die richtige Lage des Knopfes durch Drehen
des Handrades. Die Nadel muss exakt in die Locher des Knop-
fes stechen, um eine Beschadigung der Nadel zu vermeiden.

» Zwischen den Programmen B und C befinden sich funf ver-
schiedenen Stichbreiten fir die verschiedenen Knopflochab-
stande.

» Nahen Sie mit niedriger Geschwindigkeit 6 bis 7 Stiche pro
Loch.

Bei Knopfen mit vier Lochern wird der Stoff mit dem Knopf ver-

schoben: dann werden auch in die anderen Locher 6 bis 7 Stiche

gendht. Nach dem Entfernen des Stoffes bringen Sie den grof3-
zligig abgeschnittenen Oberfaden auf die Unterseite des Stoffes
und verknipfen ihn dort mit dem Unterfaden.

9.13.1. Knopfe mit Stiel annahen

Bei schweren Materialien wird oft ein Knopfstiel benétigt.

» Legen Sie eine Nadel oder bei einem starkeren Stiel ein Ziind-
holz (A) auf den Knopf und verfahren Sie dann genau wie
beim normalen Knopf annahen.

» Nehmen Sie das Nahgut nach ca. 10 Stichen aus der Maschine.

» Ziehen Sie die Nadel oder das Ziindholz aus dem Nahgut.

» Lassen Sie den Oberfaden etwas langer und schneiden Sie
den Oberfaden ab.

» Fadeln Sie den Oberfaden durch den Knopf und wickeln ihn
einige Male um den entstandenen Stiel, danach fiihren Sie ihn
auf die Stoffunterseite und verknlpfen ihn mit dem Unterfa-
den.

28 von 46



Nahen

9.14. ReiBverschliisse einnahen

NBRTUB:.covoeeceiaeeeiseeesseesiaseseaseessaesssasesssssessssssssaseees ReilBverschluss-Nahfuf3
PrOgramIMi ...t sass s sasssssssasssssssssssssssasssssssassssssssssssssess A
SHICRIENGE! ottt etsbsse st asssse s as s s sasssssssaanes 1 bis 4
SR ettt ssssse bbb b ssb s sbassass s sbasessssseees 0

Je nachdem, welche Seite des Reiverschlussbandes Sie nahen,

muss der Nahfull immer auf dem Stoff aufliegen.

Aus diesem Grund wird der Nahfu8 entweder auf der linken oder

rechten Seite befestigt, nicht in der Mitte wie alle anderen Nahfi-

Be.

» Stellen Sie den Nahfu3 und die Nadel in die hochste Position,
um den Nahful3 auszuwechseln.

» Heften Sie den Reil3verschluss auf den Stoff und legen Sie das
Werkstiick unter den FuB in Position.

» Um die rechte Seite des Reil3verschlusses anzunahen, fixieren
Sie den ReiBverschluss-Nahful3 so, dass die Nadel auf der lin-
ken Seite naht.

» Nahen Sie auf der rechten Seite des Reiverschlusses, wobei
die Naht so nahe wie moglich an die Zahne herangefihrt wer-
den soll.

P Nahen Sie den Rei3verschluss etwa 0,5 Zentimeter unterhalb
der Zahne mit einem Steg fest.

P Um die linke Seite des ReiBverschlusses anzundhen, wechseln
Sie die FuBBposition am NahfulZhalter.

» Nahen Sie in der gleichen Weise wie auf der rechten Seite des
ReilBverschlusses.

» Bevor der Ful} den Schieber auf dem Rei3verschlussband er-
reicht, heben Sie den Ful3 nach oben und 6ffnen Sie den Reil3-
verschluss, wobei die Nadel im Material bleibt.

9.14.1. Kordeln einnahen

Mit dem Reil3verschluss-Nahful3 kdnne Sie auch leicht Kordeln

einndhen, wie in der Abbildung zusehen.

» Schlagen Sie den Stoff einmal um, so dass ein Kordelzugtun-
nel entsteht und nahen Sie dann an der Kordel entlang wobei
der ReiBverschluss-Nahful3 hinter der Kordel liegen muss.

29 von 46



Nahen

9.15. Krauseln

INBRTUB: oottt eees e sesasessiassessssesssssesssassesssssesssssssssssssssssesssas Standardful3
PrOGIaMIML ..ttt tssesssssasessssssesssssssesssssssesssssasesasssasesasesssesssssssessassass A
SHICNIANGE! oottt sss st bssssssses s s sbssssssse st ssssessans 4

Lockern Sie die Oberfadenspannung (siehe Seite 17) so, dass
der Unterfaden lose auf der Riickseite des Stoffes liegt und vom
Oberfaden umschlungen wird.

»

Nahen Sie eine oder mehrere Stichreihen. Schneiden Sie die
Faden nicht direkt an der Stoffkante ab, sondern lassen Sie die
Faden an den Enden ca. 10 Zentimeter Uberstehen.

Verknoten Sie nun am Anfang jeder Reihe den Ober- und Un-
terfaden.

Halten Sie den Stoff auf der Seite mit den Knoten fest und hal-
ten Sie auf der anderen Seite einen oder mehrere Unterfaden
gleichzeitig straff. Schieben Sie den Stoff nun auf dem Unter-
faden zusammen. Ist der Stoff auf die gewlinschte Breite ge-
krauselt, verknoten Sie nun die Ober- und Unterfaden der
zweiten Seite.

Verteilen Sie die Krauselung gleichmaRig.

Nahen Sie die Krauselung mit einer oder mehreren geraden
Nahte fest. Hierzu kann auch der Rauten- oder Smokestich
verwenden werden .

30 von 46



Nahen

9.16. Nahen mit einer Zwillingsnadel

Die Zwillingsnadel ist im gutsortierten Fachhandel erhaltlich.
Achten Sie beim Kauf darauf, dass der Abstand zwischen den bei-
den Nadeln 4 mm nicht Gberschreiten soll.

Mit der Zwillingsnadel lassen sich wunderschone zweifarbige
Muster erzeugen, wenn Sie zum Nahen verschiedenfarbige Gar-
ne benutzen.

Nahful3: Standardful
Programm: Abis L
Stichlange: 1 bis 4
HINWEIS!

Beschddigungsgefahr!

Durch Benutzung eines falschen Nahprogrammes kann die

Zwillingsnadel sich verbiegen oder brechen.

» Nutzen Sie die Zwillingsnadel nur in dem hier angegebe-
nen Programm.

» Setzen Sie die Zwillingsnadel auf die gleiche Weise ein, wie
eine Einfachnadel (siehe Seite 33).

P Ziehen Sie beide Garnrollenhalter (5) nach oben aus der Ma-
schine, bis diese horbar einrasten.

» Geben Sie zwei gleichvolle Garnrollen auf die Garnrollenhalter.
» Fadeln Sie nun den Faden der vorderen Garnrolle wie im Kapi-
tel,,7.6. Einfadeln des Oberfadens” auf Seite 12 beschrieben

bis zur Fadenfiihrung (19) ein.

» Wie in der nebenstehenden Abbildung zu sehen, befindet sich
an der Fadenfiihrung eine Ose (B) fiir den Faden bei Zwillings-
nadeln, fihren Sie den Faden hier hindurch.

P Gehen Sie nun wieder vor, wie beim Einzelfaden beschrieben
und fadeln Sie den Faden in die rechte Nadel ein (8).

» Fadeln Sie den Faden des hinteren Garnrollenhalters wie im
Kapitel ,7.6. Einfadeln des Oberfadens” auf Seite 12 be-
schrieben ein und enden Sie in der linken Nadel.

O

31von 46



Nahen

HINWEIS!

Beschdadigungsgefahr!

Beim Nahen einer Ecke mit der Zwillingsnadel kann sich die-
se verbiegen oder brechen.

» Heben Sie die Nadel immer aus dem Stoff heraus.

9.17. Nahen mit dem Freiarm

Der Freiarm ermdoglicht es Ihnen, rohrenférmige Stilicke leichter

zu nahen, z. B. fiir das Nahen von Armeln und Hosenbeinen ist

diese Funktion sehr hilfreich.

Ihre Nahmaschine kann leicht zu einer Freiarm-Maschine ge-

macht werden, indem Sie den Anschiebetisch mit der Zubehor-

box (14) von der Néahmaschine entfernen.

Bei folgenden Naharbeiten ist der Freiarm besonders hilfreich:
Ausbessern von Ellbogen und Knien in Kleidungsstiicken.

. Armel ndhen, besonders bei kleineren Kleidungsstiicken

+ Applikationen, Stickereien oder Sdumen von Kanten, Man-
schetten oder Hosenbeinen.

+ Nahen von elastischen Taillenbliindchen an Récken oder Ho-
sen.

9.18. Transporteur heben und senken

Fur das Freihandndhen ist es hilfreich den Transporteur abzusen-
ken, damit der Stofftransport nicht durch die Maschine beein-
flusst wird.

Ohne die Unterstiitzung des Transporteurs konnen Sie den Stoff

frei unter der Nadel bewegen.

» Driicken Sie den Hebel (A) nach unten und schieben Sie ihn
nach rechts auf die Position (1), ~ AAA ~“; der Transporteur
senkt sich ab.

» Dricken Sie den Hebel (A) wieder nach unten und schieben
Sie ihn nach links auf die Position (2) , — AAA_"; der Transpor-
teur ist wieder hochgestellt und Die Nahmaschine ist bereit
zum normalen Nahen.

Sollte der Transporteur nicht sofort hochgestellt werden,drehen
Sie das Handrad einmal ganz um. Hierdurch wird der Transpor-
teur angehoben.

32 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

10. Wartung, Pflege und Reinigung

VORSICHT!

Verletzungsgefahr!

Durch unbeabsichtigtes Bedienen des Ful3schalters besteht

Verletzungsgefahr.

» Schalten Sie nach der Arbeit oder vor Wartungsarbeiten
immer die Maschine aus und ziehen Sie den Netzstecker
aus der Steckdose.

10.1. Auswechseln der Nadel

» Drehen Sie das Handrad (8) zu sich, bis die Nadel auf der
hochsten Position steht.

» Losen Sie die Nadelhalteschraube (21) durch Drehen (gegen-
den Uhrzeigersinn) zu Ihnen hin.

» Entfernen Sie die Nadel von der Nadelhalterung.

» Setzen Sie die neue Nadel mit der flachen Seite nach hinten
ein. Schieben Sie die Nadel bis zum Anschlag nach oben.

» Ziehen Sie die Nadelhalteschraube (im Uhrzeigersinn) wieder
fest.

Nadeln sind im Fachhandel erhaltlich.

Informationen zu Typenbezeichnung und Starke entnehmen Sie
bitte dem Kapitel,11.1. Stoff-, Garn- und Nadeltabelle” auf Seite
41.

=D ¢um D

33 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

10.2. Entfernen und Einsetzen des NahfufBles

10.2.1. Entfernen

» Drehen Sie das Handrad zu sich, bis die Nadel ihre h6chste Po-
sition erreicht hat.

» Heben Sie den NahfuB3 (26) an, indem Sie den Nahful3he-
bel (20) in die hochste Position stellen.

» Durch Driicken des NahfuBBauslosehebels (22), hinter dem
NahfulBhalter, fallt der Nahful herab.

10.2.2. Einsetzen

» Legen Sie den Nahful3 so auf, dass der Stift am Ful3 direkt unter
der Nut des FuBhalters zum Liegen kommt.

» Senken Sie den NahfulBhebel. Der Nahful3 rastet nun automa-
tisch ein.

» Heben Sie den NahfuBhebel wieder an.

10.3. Entfernen und Einsetzen des
NahfuBhalters

Der Nahfu3halter braucht nicht entfernt zu werden, es sei denn,
Sie wollen sich Raum zur Reinigung des Stofftransporteurs (25)
verschaffen.

10.3.1. Entfernen

» Bringen Sie die Nadel in ihre hochste Position durch Drehen
des Handrades zu sich hin und stellen Sie den NahfuBBhebel
nach oben.

» Entfernen Sie den Full vom Nahful3halter und I6sen Sie die
NahfuBhalterschraube (27) mit dem beigefligten Schrauben-
dreher.

10.3.2. Einsetzen

» Bringen Sie die Nadel in ihre héchste Position durch Drehen
des Handrades zu sich hin und stellen Sie den NahfuBBhebel
nach oben.

» Wenn Sie nun den Nahful3halter einsetzen, driicken Sie ihn so
weit wie mdglich nach oben und ziehen Sie die Nahful3halter-
schraube mit dem beigefiigten Schraubendreher fest.

34 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

10.4. Pflege der Nahmaschine

Die Nahmaschine ist ein feinmechanisches Erzeugnis und
braucht regelmafig Pflege, um stets einwandfrei zu funktionie-
ren.

Fir diese Pflege konnen Sie selbst sorgen.
Pflege heil3t vor allem: Reinigen und Olen.

Verwenden Sie zum Olen nur spezielle Ndhmaschinendle
bester Qualitat, da andere Ole nicht geeignet sind.

Beachten Sie, dass sich nach dem Olen Riickstdnde im Gerit be-
finden konnen. Nahen Sie zur Beseitigung dieser Riickstande ei-
nige Stiche auf einem Musterstoffstiick oder einem Stoffrest. So
vermeiden Sie eine Verschmutzung lhres Nahguts.

10.4.1. Reinigen des Gehauses und des
FuBanlassers

Vor der Reinigung ziehen Sie bitte den Netzstecker aus der Steck-

dose.

Fir die Reinigung des Gehduses und des FuBanlassers verwen-

den Sie ein trockenes, weiches Tuch. Vermeiden Sie chemische

Losungs- und Reinigungsmittel, weil diese die Oberflache und/

oder Beschriftungen des Gerdtes beschddigen kénnen.

10.4.2. Reinigen des Transporteurs

Es ist notwendig, die Stofftransporteurzdhne immer sauber zu
halten, um ein einwandfreies Nahen zu gewahrleisten.

P Entfernen Sie die Nadel und den Nahful3 (siehe Seite 33 ff.).

» Offnen Sie die Schrauben der Stichplatte, um diese von der
Maschine zu entfernen.

» Entfernen Sie mit dem Pinsel Staub und Fadenreste von den
Stofftransporteurzahnen.

» Setzen Sie die Stichplatte wieder ein.

/47

7

35von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

10.4.3. Reinigen und Olen des Spulengehiuses

4

4

Bringen Sie die Nadel in die hochste Stellung, ansonsten kann
der Greifer nicht herausgenommen werden.
Nehmen Sie die Spulenkapsel heraus.

Drehen Sie die Schnapphebel nach aul3en, wie gezeigt

Entfernen Sie den Greiferbahnring.

Entfernen Sie den Greifer, indem Sie den Zapfen in der Mitte
des Greifers festhalten.

Entfernen Sie alle Schmutzteile aus dem Greiferbahnring der
Greiferbahn und 6len Sie die Teile mit einem Lappen.

Geben Sie ein bis zwei Tropfen Ol auf die Spulengreiferbahn,
wie gezeigt.

Setzen Sie den Greifer wieder ein, indem Sie den Zapfen in der
Mitte des Greifers festhalten.

36 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

» Setzen Sie den Greiferbahnring wieder ein.

» Drehen Sie die Schnapphebel nach innen, wie gezeigt

» Setzen Sie zum Schluss noch die Spulenkapsel wieder ein.

TIPP

Je nach Gebrauchshaufigkeit soll dieser Teil der Maschine ofter
geolt werden.

10.5. Olen der Maschine

Ihre Nahmaschine ist ab Werk bereits gedlt und zum Ge-
brauch fertig.

10.5.1. Olen der Nadelmechanik hinter der
Frontklappe
» Losen Sie die Schrauben (A) der Frontklappe.

» Ziehen Sie die Frontklappe (B) ab.

37 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

» Vor dem Olen sollten die auf der obenstehenden Abbildung
mit Pfeilen markierten Stellen gereinigt werden.

» Olen Sie nach der Reinigung die markierten Stellen neu.

» Geben Sie ein oder zwei Tropfen eines guten Nahmaschinen-
Ols auf diese Stellen.

Vergessen Sie nicht, zuerst auf einem Stoffrest zu nahen, um
eventuell austretendes Ol aufzusaugen.

10.5.2. Olen der Mechanik unter der oberen
Abdeckung

P Ldsen Sie die Schrauben (A) auf der Oberseite der Nahmaschi-
ne.

» Heben Sie die obere Abdeckung (B) ab.

38 von 46



Wartung, Pflege und Reinigung

» Vor dem Olen sollte die auf der untenstehenden Abbildung
mit einem Pfeil markierte Stelle gereinigt werden.

» Olen Sie nach der Reinigung die markierte Stelle neu.
» Geben Sie ein oder zwei Tropfen eines guten Nahmaschinen-
ols auf diese Stelle.

TIPP

Je nach Gebrauchshaufigkeit soll dieser Teil der Maschine
ofter gedlt werden. Wir empfehlen bei regelmafliger Nut-
zung die Maschine zwei- bis dreimal im Jahr zu Olen.

Lauft die Maschine nicht einwandfrei, nachdem sie langere
Zeit nicht mehr in Betrieb war, lassen Sie die gedlte Maschi-
ne bei geschlossener Frontklappe ungefahr eine Minute
schnell laufen.

Vergessen Sie nicht, zuerst auf einem Stoffrest zu nahen, um
eventuell austretendes Ol aufzusaugen.

39von 46



Stérungen

11.Storungen

Wenn Storungen auftreten, lesen Sie bitte in dieser Bedienungsanleitung nach, ob Sie alle Anwei-

sungen richtig beachtet haben.

Erst wenn keine der genannten Lésungen zum Erfolg fihrt wenden Sie sich bitte an unseren Kun-

dendienst.
Storung Ursache Seite
Die Maschine muss ge6lt werden Seite 35
Staub und Faden befinden sich in der Greifer- Seite 35 ff
bahn
Die Maschine lduft nicht frei Stoffreste befinden sich an den Zéhnen des .
Seite 35
Stofftransporteurs
Ein falsches Ol wurde verwendet und hat die .
. Seite 37 ff.
Maschine verstopft
Der Oberfaden ist nicht richtig eingefadelt Seite 12
Fadenspannung ist zu stark Seite 17
Nadel ist verbogen oder stumpf Seite 19
Die Garnstarke ist flir die Nadel nicht passend | Seite 41
Der Oberfaden reif3t Die Nadel ist nicht richtig eingesetzt Seite 33
Der Stoff wurde am Nahtende nach hinten .
. Seite 20
nicht durchgezogen
Kunden-
Stichplatte, Spule oder NahfuB ist beschadigt | dienst kon-
taktieren
Der Unterfaden verwickelt sich aufgrund un- .
w Seite 9
sachgemal aufgespulter Spule
Der Unterfaden reif3t
Der Unterfaden ist nicht unter der Spannungs- .
. Seite 11
feder in der Spulenkapsel
Die Nadel ist falsch eingesetzt worden Seite 33
Die Nadel ist verbogen gglte 19&
Die Nadel bricht Die Nadel ist zu fein Seite 41
Wahrend des Nahens wird am Stoff gezogen Seite 19
Ein Knoten im Faden Seite 12
Der Oberfaden ist falsch eingefadelt worden Seite 12
Die Nadel ist falsch eingesetzt worden Seite 33
Der Oberfaden ist falsch eingefadelt worden Seite 12
Die Maschine lsst Stiche aus Die Nafjel und/oder der Faden passt sich dem Seite 41
Stoff nicht an
Der Stoff ist zu schwer oder zu fest Seite 41
Wahrend des Nahens wird am Stoff gezogen. | Seite 19

40 von 46




Stérungen

Storung Ursache Seite
Die Oberfadenspannung ist zu stark Seite 17
gz:ilrgmenziehen oder Krduseln Die Maschine ist falsch eingefadelt worden Seite 12 ff.
Die Nadel ist fiir den Stoff zu grof3 Seite 41
Die Fadenspannung ist nicht reguliert Seite 17
Der Oberfaden ist nicht richtig eingefadelt Seite 9
Der Faden macht Schlingen und/oder der Unterfaden ist nicht richtig auf- 12 '
gespult
Die Garnstarke ist flir den Stoff nicht geeignet | Seite 41
Der Stoff lauft unregelméBig Die Stichlange steht auf, 0" Seite 21
durch Fadenreste sind in der Greiferbahn Seite 35
Die Nahmaschine ist nicht richtig angeschlos- Seite 8
Die Maschine liuft nicht sen oder die Steckdose ist ohne Strom
Fadenreste in der Greiferbahn Seite 35

11.1. Stoff-, Garn- und Nadeltabelle

Generell werden feine Garne und Nadel fur das Nahen von diinnen Stoffen verwendet, starkere Gar-
ne und Nadeln werden fiur schwere Stoffe verwendet. Testen Sie immer Garn- und Nadelstarke auf
einem Stoffrest jenes Stoffes, den Sie nahen wollen. Benutzen Sie dasselbe Garn fiir Nadel und Spu-
le. Wenn Sie auf feinem Stoff oder Synthetik Stretch-Nahte nahen, verwenden Sie Nadeln mit blau-
em Schaft (im Fachhandel erhéltlich). Diese verhindern das Auslassen von Stichen.

Stoffart Garn Nadel
sehr leichte Chiffon, Georgette, feine Spitze, Organ- | 50 65
Stoffe za, Netz, Till Synthetik, Seide
Batist, Voile, Nylon, Satin, leichtes Lei- 80
nen Baumwolle
Seide, Crépe de Chine; Crépe Sheer >0 65
P -rep PP Seide, Synthetik
leichte Stoffe Badebekleid Tk 60
Jersey, Badebekleidung, Trikot Synthetik
80 75
Wildleder (Leder- oder Jeans-
Baumwolle
nadel)
Flanell, Velour, Samt, Musselin, Popeli- | 60 -80

mittlere Stoffe

ne, Leinen, Wolle, Filz, Frottee, Gabardi- | Baumwolle, Sei- | 75-90
ne de
. . 60

Strickware, Stretch, Trikot . 90
Synthetik
80 20

Leder, Vinyl, Wildleder (Leder- oder Jeans-
Baumwolle

nadel)

41 von 46



Die Programmwahl

Stoffart Garn Nadel
50
Jeansstoff, Mantelstoff
Baumwolle
schwere Stoffe | Jerse >0 100
y Synthetik
50
Wolle, Tweed Seide
sehr schwere Leinwand, Segeltuch, Polsterstoffe 80-100 100
Stoffe Baumwolle

11.2. Niitzliche Nahtipps

11.2.1. Ndhen von diinnen und leichten Stoffen

Bei leichten und diinnen Stoffen kann es zu Auswellungen kommen, da diese Stoffe nicht immer

gleichmaflig vom Transporteur erfasst werden.

» Legen Sie beim Nahen dieser Stoffarten ein Stickvlies (im Fachhandel erhaltlich) oder ein Stiick
Seidenpapier unter das Nahgut. Damit verhindern Sie einen unregelmafligen Transport.

11.2.2. Nahen von elastischen Stoffen

Elastische Stoffe lassen sich leichter verarbeiten, wenn Sie die Stoffteile zuvor mit Reih- oder Heft-
garn zusammenndhen und dann, ohne das Material zu dehnen, mit kleinen Stichen zusammenna-
hen.

Gute Ergebnisse lassen sich ebenfalls erzielen, wenn Sie mit speziellen Garnen fiir Strickwaren und
elastischen Stichen nahen.

12.Die Programmwahl

12.1. Stichprogramme

In der untenstehenden Tabelle sehen Sie alle Stichmuster und die jeweilige Programmnummer.

Programm-
Nummer

Stichbild

Programm-
Nummer

oo |111]3]8]3]3]8]8]5]2]5)¢

*Bei diesem Stichbild ist zusatzlich die Einstellung,SS” fiir Stretch-Stiche erforderlich.

42 von 46



Entsorgung

13.Entsorgung

VERPACKUNG

%& Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Verpackung. Verpackun-
gen sind aus Materialien hergestellt, die umweltschonend entsorgt und einem fachge-
rechten Recycling zugefuhrt werden kénnen.

GERAT

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Altgerate durfen nicht im nor-
malen Hausmiill entsorgt werden.

Entsprechend Richtlinie 2012/19/EU ist das Gerat am Ende seiner Lebensdauer einer ge-
ordneten Entsorgung zuzufiihren.

Dabei werden im Gerat enthaltene Wertstoffe der Wiederverwertung zugefihrt und die
Belastung der Umwelt vermieden.

Geben Sie das Altgerat an einer Sammelstelle fiir Elektroschrott oder einem Wertstoffhof
ab.

Wenden Sie sich fiir ndhere Auskiinfte an Ihr 6rtliches Entsorgungsunternehmen oder
Ihre kommunale Verwaltung.

14.Technische Daten

Nahmaschine:

Nennspannung: 220-240V ~50Hz
Nennleistung: 62W

Motor: 60 W

Lampe: 2 W (LED, nicht austauschbar)
FuBanlasser:

Typ: HKT72C

Nennspannung: 200-240V ~50Hz-0,5A

Schutzklasse: I D

N é ®
TUVRheinland

www.tuv.com

ID 1419065653

43 von 46



Serviceinformationen

15.Serviceinformationen

Sollte Ihr Gerat einmal nicht wie gewiinscht und erwartet funktionieren, wenden Sie sich zunachst

an unseren Kundenservice. Es stehen lhnen verschiedene Wege zur Verfligung, um mit uns in Kon-

takt zu treten:

+ Inunserer Service Community treffen Sie auf andere Benutzer sowie unsere Mitarbeiter und kon-
nen dort lhre Erfahrungen austauschen und lhr Wissen weitergeben.
Sie finden unsere Service Community unter http://community.medion.com.

+ Gerne konnen Sie auch unser Kontaktformular unter www.medion.com/contact nutzen.

« Selbstverstandlich steht lhnen unser Serviceteam auch tber unsere Hotline oder postalisch zur
Verfugung.

Offnungszeiten Multimedia-Produkte (PC, Notebook, etc.)
@ 0201 22099-111
Haushalt & Heimelektronik
@ 0201 22099-222
Mobiltelefon; Tablet & Smartphone
@ 0201 22099-333
Serviceadresse

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Mo. - Fr.: 07:00 - 23:00
Sa./So0.:10:00 - 18:00

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen liber das Servicepor-
tal www.medion.com/de/service/start/ zum Download zur Verfligung.

Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen Geraten.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und die Bedienungsanlei-
tung Uber das Serviceportal auf Ihr mobiles Endgerat laden.

16.Impressum

Copyright © 2019
Stand: 04.02.2019
Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.

Vervielfdltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die schriftliche Ge-
nehmigung des Herstellers ist verboten.

Das Copyright liegt bei der Firma:

MEDION AG

Am Zehnthof 77
45307 Essen
Deutschland

Bitte beachten Sie, dass die oben stehende Anschrift keine Retourenanschrift ist. Kontaktieren Sie zu-
erst immer unseren Kundenservice.

44 von 46



Index

17.Index
A
ANschiebetisCh ... 8,11,32
Aufndahen von Gummibandern.........eene. 24
Aufspulen der Unterfadenspule...........ccoeovevereunnee 9
Auswahl der richtigen Nadel........covveerreerrnnnee. 19
B
BliNASEICH ..ot 23
D
Durchtrennen des Fadens.......c..oorrvvrinnnnnns 20
E
Einfadelautomatik fir die Nadel.......................... 14
Einfadeln der Spulenkapsel.........ocvvevevrernernnes 11
Einfadeln des Oberfadens...........oeeeeereeennee. 12
Einsetzen einer Garnrolle ..........eeveeereeeerreeenne. 9
ElaSTIKSTICH ettt 24
Entfernen der Spulenkapsel........ccoeeeeerrernennnee 11
F
FAadenspannUNG.....eeeiseissessssssssesssssaes 17
Freinandnahen ... ccecevessesenne 32
FUBQNIASSEN ..ottt asaesaeens 8
G
GEradStiCh ..t sesaesenees 22
GIEIfEI vttt ssss bbb s sessesassans 3
Greiferbahn..... e, 36
Greiferbahnring ......cocceeenecseenenniennnn. 12,36,37
H
HaNdrad ... ssssessesenns 11
Heben und Absenken des Nahfulles.................. 20
Heraufholen des Unterfadens.........ccceeerneenne. 16
K
Knopfe mit Stiel anndhen......ceevecnecrernnnnn, 28
Knopfe und Osen anndhen...........cooeeevrennennens 28
KNOPFIOCH cceeererensessressiseisessssasssisssens 26
Knopflocher mit Garnverstarkung.........cccoeceuue.. 27
Knopfloch-NGhfuld .........ocrerrerrerrireirneereeissseenens 26
Kordeln einnNahen..... e esesssensens 29
KFBUSEIN et ses s sessessesenes 30
N
Nahen mit einer Zwillingsnadel............ccccuuu..... 31
NBNFUB.cooteeetee st sessessaessessessassaesens 34
NAQFUBRAILET ... raesaeraens 34
NANTIPPS wovrverrrerrrerrrerrsressssssesssssssesssssessessessssassessanes 42
Ndhen von dinnen und leichten Stoffen... 42
Ndhen von elastischen Stoffen..................... 42
(o]
OberfadenfUhrung ........cenerseessesseennes 13
Oberfadenspannung ........ceeesereseessecenne 17
OlEN ettt sassessenee 36, 37
Overlock-Uberwendlingsstich........co.....coueerrvrven. 25

P
Programmwahlregler.........ccinnccinnn. 21
R
ReiBverschliisse einndhen.......ceeeeeeveneeennsennnnn. 29
ReiBverschluss-Nahful...........oveeerenernerennrenenens 29
Richtige Naht ... 18
RUCKWArTSNANEN ... sessessens 20
S
SALINSTICH et 23
Sicherheitshinweise.........ccoeeeeeeeeenesesssissessenen. 5
SMOKSTICH ... ceiereerisesseeiesseissssssssessssesisens 25
SpUlEeNgEhAUSE ... 36
SPUIENKAPSEL....ceereerersesis s isasseeens 36
Steuern der Nahgeschwindigkeit.........ccoeecveeuuneee 8
Sticharten einstellen .......eeeeereeseeereeereen. 22
Stichprogrammee.........cceeeoneeneenneseinseseseeseenenne 42
T
TrANSPOITEU....cceceerercererreerstssersssssassessssesssssssssssssens 35
REDEN .. ees 32
SENKEN .eevererrveisressissrsssessissssssasssesssssssssssessasssesens 32
V)

Unsaubere NGhte.........eeenrcnrnsinssnsiesiessnsensens 18
Unterfadenspannung.......eenncenseessesseeens 17
w
Wechseln der Nahrichtung.......ccoeeeecvenernneneenns 20
Z
ZiCKZACKSTICN couueieeeereirrieseisetsessisssssssesssssessanes 22
ZUDENGOIDOX..eieereeereirsiseeseisssssessissssssssssssssssssssssassenns 9

45 von 46



Index

46 von 46



09/19/19

WMIEDION'

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Hotline: 0201 22099-222
Fax: 0201 22099-290
(Es entstehen keine zusatzlichen Kosten zu den
jeweiligen GebUhren des Telefonanbieters.)

Bitte benutzen Sie das Kontaktformular unter:
www.medion.com/contact

www.medion.de



